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Ta’lim sifati  va samaradorligini oshirishda o‘qitishning zamonaviy usullari,
shakl va vositalari,  o‘yin texnologiyalari,  muammoli o‘qitish, xususan, mustaqil
ta’limning  noan’anaviy  metodlari  muhim  o‘rin  tutadi.  Bu  esa  oliy  ta’lim
muassasalarida  talabalar  ijodkorligini  shakillantirishga  qaratilgan  ta’limi
mazmunini  ishlab chiqish va uni  tashkil  etish hamda amalga oshirish usullarini
takomillashtirish borasida ilmiy-pedagogik izlanishlar olib borishni taqozo etadi. 

Mazkur  masalalarni  ilmiy-pedagogik  nuqtai  nazardan  o‘rganish,  ta’limi
jarayonida  talabalarning ijodkorligini rivojlantirishga bo‘lgan ehtiyojini  e’tiborga
olish va talbalar ijod qilishlariga uchun yetarli shart-sharoit yaratib berish zarurati;
o‘qituvchilarining  o‘tadigan fanlaridan  talabalar  eterli  ta’lim  olishlarini  tashkil
etish,  amalga  oshirish  va  nazorat  qilish  bo‘yicha  kasbiy-pedagogik
tayyorgarligining  zamon  talablari  darajasida  emasligi;  bo‘ajak  mutaxassislarda
mustaqil  ijodiy  fikirlash  bo‘yicha  bilim,  ko‘nikma  va  malakalarining
shakllanmaganligi;  talabalar  mustaqil  ta’lim  olishlarini  tashkil  etish,  amalga
oshirish va nazorat qilishga oid o‘quv-metodik adabiyotlar, tavsiyalar, ishlanmalar,
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yo‘riqnomalar,  ko‘rsatmalarning yetarli  emasligi  va boshqa muammolar alohida
dolzarblik kasb etadi.

Umumkasbiy  fanlardan  ma’ruza  mashg‘ulotlarga  atroflicha  tayyorgarlik
ko‘rilishi va o‘tkazilishi lozim. Ba’zi hollarda ma’ruza mashg‘ulot amaliy darsga
ulanib ketishi  mumkin.  Masalan,  «O‘tkinchi jarayonlar»  fanidan elektr  ta’minoti
tizimi  elementlarining  tuzilishi  va   ishlashi,  sxemalar  elementlarini  chizmalar
orqali  tushuntirish  bilan  bir  qatorda  ularning  ulanishi,  elektr  zanjirning  o‘zida
bajarib ko‘rsatiladi. Ma’ruza mashg‘ulotlarni o‘tkazishning turli qoidalari mavjud
bo’lib,  bunda  bevosita  va  bilvosita  boshqariladigan  ma’ruza  mashg‘ulotlar
to’g‘risida  to’xtalaniladi.  Bevosita  boshqariladigan  ma’ruza  mashg‘ulotlarda
ma’ruzalar, taqdimotlar va namoyishlardan foydalaniladi.

Bularga sxemalar, prospektlar, video tasvirlar va jihozlarning maketlari va asl
nusxalari kiradi. Yaxshi ishlab chiqilgan o’quv materialini talabalar diqqat bilan
tinglab,  kuzatadilar.  Agar  mashg’ulotlar  savol  va  javoblarga  asoslangan  o’quv
suhbatlari, muammoni muhokama qilish tarzida olib borilsa,  yaxshi samara beradi.
Bilvosita boshqariladigan ma’ruza mashg‘ulotlar asosan talabalarga yo’naltirilgan
bo’lib, ularga tayyorlangan topshiriqlar vositasida matnli kitoblarni o’qish, mustaqil
o’rganish orqali o’yin-mashg’ulot olib borish, biror vaziyatni o’rganish, talabaning
(rursantlarning) o’zi mustaqil o’rganishiga turtki berish, bilimlarni o’zlashtirishiga
turtki berish kiradi.

Bu  holda  o‘qituvchi  kuzatuvchi  yoki  maslahatchi  sifatida  qatnashadi.
«O‘tkinchi  jarayonlar»   fanini  o‘zlashtirish  jarayoniga  yo‘naltirilgan
mashg‘ulotlarga davra suhbati,  guruh bo‘lib munozara olib borish va motevatsiya
usullari  kiradi.  Ma’ruza  mashg‘ulotlar  o‘tkazish  uchun  asosan  shu  maqsadda
maxsus  jixozlanagan  o‘quv  xonalaridan  foydalaniladi.  «O‘tkinchi  jarayonlar»
fanidan  « Elektr  energetik  tizim  elementlarining  almashtirish  sxemalari
(generatorlar,  transformatorlar,  Elektr  uzatish  linyalari)» mavzusi  bo’yicha
ma’ruza mashg‘ulotlarni  o‘qitish  texnologiyasi  asosida   tuzilgan   ma’ruza
mashg‘ulotining  texnologik  xaritasini   tuzib,  darsni  utkazish  jarayonini  qarash
mumkin.  

 “O‘tkinchi jarayonlar” fani bo’yicha ma’ruza o‘tishda interfaol ishlanmalar
(“BALIQ SKELETI” INTERFAOL USULI BO‘YICHA):

Elektr   ta’minoti  tizimi  asosiy  elementlari  sinxron,  asinxron,  mashinalari
tarasformatorlar va elektr dvigatellari hisoblanadi. 

1-qadam.  O‘qituvchi  mavzuning dolzarbligining asoslaydi,  mashg‘ulotning
maqsadi va vazifalarini belgilaydi;

2-qadam.  Guruxdagi  talabalarni  kichik  guruxlarga  ajratadi.  Alohida  varoq
qog‘ozlarga o‘z fikrlarini yozishni tushuntiradi;

3-qadam.  “Baliq  skeleti”  diagrammasini  tuzish  shartlarini  tushuntiradi.
“Xatolik”ni tahlil qilish vazifasi beriladi;

4-qadam. Har  bir  guruxchaga  o‘z  nuqtai-nazarli  bo‘yicha  eng  asosiy
omillarnni 10 daqiqada aniqlash ta’kidlaydi.  Talabalar o‘zlari  to‘g‘ri  deb bilgan
omilni “Baliq skeleti” shaklida chizadi;
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5-qadam.  O‘qituvchi  10  daqiqadan  keyin  har  bir  guruhning  fikrini  guruh
oldida muhokama qiladi.  Ularga bergan javoblarini asoslashni so‘raydi;

6-qadam.  O‘qituvchi  muxokama paytida,  guruxlarning aloxida ishlayotgan
holatida,  savollarga  berilgan  javoblardan  kelib  chiqib  har  bir  talabani  darsga
tayyorgarlik darajasini, e‘tiborini xam parellel tahlil qilib borishi kerak;

7-qadam. Har bir guruh o‘zining fikrini “Baliq skeleti” ga tushirib, doskaga
chizib, tushuntirib, asoslab beradi;

8-qadam.  O‘qituvchi  barcha  javob  va  muxokama  qilingan  masalalarni
umumlashtiradi,  berilgan  vazifani  “to‘g‘ri  javob”ini  chizib,  uni  asoslaydi,
tushuntiradi.

Elektr energetik tizim elementlarining almashtirish sxemalari (generatorlar,
transformatorlar, Elektr uzatish linyalari)

«Elektr  tizimdа  o‘tkinchi  jаrаyonlаr»  fаnidа  o‘rganiladigаn  asosiy  оb’еkt
energеtikа sistеmаsi хisоblаnаdi.

Elektr tizim – elektr energеtikаni elektr qismi bo‘lib, undа elektr energiya
ishlаb chiqаruvchi (ES), o‘zgаrtiruvchi (trаnsfоrmаtоrlаr), uzаtuvchi (хаvо elektr
uzаtish yollari (ХEUYO) vа kаbеl liniyalаri (KL)) vа istе’mоl qiluvchi elеmеntlаr
mаjmuаsi tushinilаdi.

Elektr  energiyani  ishlаb  chiqarishdа  o‘zgartirishdа  uzаtishdа  vа  istе’mоl
qilishdа qаtnаshаdigаn tizim elеmеntlаrini shаrtli rаvishdа bo‘lish mumkin:

-  Asosiy  elеmеntlаrgа  (turbinаlаr,  sinхrоn  vа  аsinхrоn  gеnerаtоrlаr,
trаnsfоrmаtоrlаr,  elektr  uzаtish  yo‘llari,   kоmpеnsаtsiаlоvchi  qurilmalаr,  elektr
dvigаtеllаri);

-  Bоshqаruv elеmеntlаri  (turbinаlаr tеzligini аvtоmаtik rоstlаgich, sinхrоn
gеnerаtоr  vа  sinхrоn  kоmpеnsаtоrlаr  qo‘zgatish  tоkini  аvtоmаtik  rostlаgichlаr,
kоmmutаtsiya  qurilmalаri,  Rеlеli  хimоya  elеmеntlаri,  аvаriyagа  qаrshi
аvtоmаtikаsi vа bоshqа аvtоmаtik rоstlаgich vа bоshqаrish qurilmalаri);

-  Хimоya  elеmеntlаri  (yashin  qaytargichlаr,  rаzryadlаgichlаr,  reaktоrlаr,
eruvchаn sаqlаgichlаr). 

Elektr sistеmаdа аyoni muаyan hаyotdа kеchаdigаn jаrаyonlаr mаjmuаsigа
uning хоlаti (rеjimi) dеyilаdi. Uning rеjimini sоn vа sifаt jiхаtdаn хаrаkterlоvchi
kursаtkichlаrgа – хоlаt pаrаmеtrlаri dеyilаdi. Bu ko‘rsatkichlаrgа sistеmаdа ishlаb
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chiqarilаyotgаn  vа  istе’mоl  qilinayotgan  aktiv  vа  reaktiv  quvvat  (R,  Q),
tugunlаrdаgi kuchlаnish (U), istе’mоl qilinayotgan tоk (I), tоk vа kuchlаnishning
o‘zgarish chаstоtаsi (f), pаrаllеl ishlаyotgаn gеnerаtоrlаr rоtоrli оrаsidаgi burchаk
siljishi (δij), gеnerаtоrlаrning sirpаnish kоeffitsiеnti (Ssg), gеnerаtоrlаrning аbsоlyut
yuklаnish  burchаgi  (δG),  generatorlаrning  qo‘zgatish  tоki  (if)  kirаdi.  Хоlаt
pаrаmеtrlаri sistеmа rеjimi o‘zgargandа uzgаrаdi vа uzаrо nоchiziq bоg‘lаnishdа
bo‘ladi.

Elektr sistеmа rеjimlаri bo‘linаdi:
- Turg‘unlаshgаn bаqarоrlаshgаn rеjim;
- o‘tkinchi rеjim.  

O‘quv materialin talabalarga tushuntirilgan so‘ng talabalarni ijodkorligini 
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Qisqa tutashuv 
toklarini aniqlash :

—nol ketma-ketlikda;

—zarbiy koeftsiyenlar 
bilan aniqlash;

— ustma–ust qo’yish 
(su’er-pozitsiya);

Kompyuterda 
Matlab dasturida 
sinusoidal chiziqlar 
bilan tahlil qilish.

—sinusoidal toklarni 
o’zgarish grafiklarini 
olish

Almashtirish sxemalarini tuzishi:

—aylanuvchi va statik elementlarga.

Nisbiy va nomlangan 
birliklar usuli—qisqa 
tutashuvv jarayonlarini 
hisoblashda  qullaniladi:
—1000  V  gacha
kuchlanishda;
—1000 V dan yuqori 
kuchlanishda.

O’tish  jarayonlarini  tadqiqot

jarayo

tuzilishES

—avariya jarayonlari tasirida
ES elementlarida o’tish 
jarayonlarini sodir bo’lishi;
 —Atmosferadagi o’ta 
kuchlanishni ta’siri;
—mexanik ta’sir 
(deformatsiya);
—elektrokimyoviy;

—Elektr elementlarini
tuzilishini, ishlash

printsipini ularda sodir
bo’ladigan jarayonlarn.

O’tkinchi jarayonlar

Elektr sistemasidagi o’tkinchi
jarayonlari  xaqida ilm

O’rganish fani



Sistеmаdа  bа’zi  bir  sаbаblаrgа  yoki  аvtоmаtik  qurilmalаrning  nоto‘g‘ri
ishlаshi tufayli paydo bo‘ladigan o‘tkinchi rеjim – o‘tkinchi jаrаyonlаrning paydo
bo‘lishi bilаn bоg‘liq bo‘lib, elektr sistеmа elеmеntlаrining хоlаtining o‘zgarishi
kuzаtilаdi.

Elektr  sistеmаdа  хаr  хil  sаbаblаrgа  ko‘rа  paydo  bo‘ladigan  turtkilаr
(vоzmushеniya)  tа’siridа  bir  qаnchа  rеjim  pаrаmеtrlаrining  vaqt  bo‘yicha
o‘zgarishi kuzаtilаdi.

O‘tkinchi  jаrаyonlаr  ulаrning  paydo  bo‘lish  sаbаblаri  vа  kеchаdigаn
jаrаyonlаri bo‘yicha: to‘lqin, elektrоmаgnit vа elektrоmехаnik qismlаrgа аjrаlаdi. 

O‘tkinchi jаrаyonlаr dеb elektr sistеmаsining bir barqarorlаshgаn хоlаtdаn
bоshkа barqarorlаshgаn хоlаtgа o‘tishigа аytilаdi. 

shakillantrish uchun mustafqil bajarishga topshiriq beriladi. Ular quyidagicha
bo‘lishi mumkin  elektr energetic tzim elementlarini   ulanish sxemasini o‘rganib
referat tayyorlash.

SHuning  uchun  talabalarni  mustaqil  ishilari  va  ijodkorligining  tashkiliy
shakllarini ilmiy asoslab chiqamiz:

 Talaba mustaqil  ishini  tashkil  etishda muayyan fanning xususiyatlarini,
shuningdek,  har  bir  talabaning  akademik  o‘zlashtirish  darajasi  va  qobiliyatini
hisobga olgan holda quyidagi shakllardan foydalaniladi:

- ayrim  nazariy  mavzularni  o‘quv  adabiyotlari  yordamida  mustaqil
o‘zlashtirish va ko‘nikmalar olish;

- berilgan mavzu bo‘yicha axborot (referat) tayyorlash;
- seminar va amaliy mashg‘ulotlarga tayyorgarlik ko‘rish;
- laboratoriya ishlarini bajarishga tayyorgarlik ko‘rish;
- malakaviy bitiruv ishi va magistrlik dissertatsiyasini tayyorlash;
- nazariy bilimlarni amaliyotda qo‘llash;
- amaliyotdagi mavjud muammolarning yechimini topish (keys-stadi);
- maket, modelь, badiiy asar, musiqa va namunalar yaratish;
- ilmiy maqola, anjumanga ma’ruza tezislarini tayyorlash;
 o‘qitilayotgan  fanning  xususiyatlaridan  kelib  chiqqan  holda,  talaba

mustaqil ishini tashkil etishda boshqa shakllardan ham foydalanish mumkin.
 O’quv fanlari bo’yicha namunaviy va ishchi dasturlarda talaba mustaqil

ishining shakli, mazmuni va hajmi ifoda etiladi.
 Talaba mustaqil ishi uchun ajratilgan vaqt byudjetiga mos ravishda har bir

fan bo’yicha tegishli kafedralarda mustaqil ishning tashkiliy shakllari, topshiriqlar
variantlari ishlab chiqiladi va fakulьtst ilmiy-uslubiy kengashida tasdiqlanadi.

 Mustaqil ishni bajarish uchun fanlar bo’yicha talabalarga zaruriy metodik
qo’llanma, ko’rsatma va tavsiyalar ishlab chiqiladi.

 Talaba mustaqil ishining axborot ta’minoti;
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  Talaba uchun muayyan fan bo’yicha mustaqil  ish topshiriqlari  tegishli
kafedra  professori  (yoki  yetakchi  dotsenti)  tomonidan  o’quv  mashg’ulotlarini
bevosita olib boruvchi o’qituvchi bilan birgalikda tuziladi, hamda kafedra mudiri
tomonidan  tasdiqlanadi.  Talabaga  berilgan  topshiriqda  mustaqil  ishni  bajarish
bo’yicha dastlabki ko’rsatma va tavsiyalar qayd etiladi.

 Mustaqil ishni bajarish uchun talabaga axborot manbasi sifatida darslik va
o’quv qo’llanmalar, metodik qo’llanma va ko’rsatmalar, ma’lumotlar to’plami va
banki,  ilmiy  va  ommaviy  davriy  nashrlar,  internet  tarmog’idagi  tegishli
ma’lumotlar, berilgan mavzu bo’yicha avval bajarilgan ishlar banki va boshqalar
xizmat qiladi.

Yuqorida ko’rsatilgan namunaviy nizom asosida bo’lajak mutaxassislarining
mustaqil ta’limini tashkil etish bo’yicha metodik tavsiyanoma ishlab chiqilsa va
amaliyotga joriy etilsa maqsadga muvofiq bo’lar edi. 
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